ЩИГРОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от 13.12.2023 № 79-7-РД
«О бюджете города Щигры на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов»
(в ред. от 13.12.2024)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Щигры» Курской области

Щигровская городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить основные характеристики бюджета города Щигры на 2024 год

прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Щигры в сумме 711 176 383,50 рублей;

общий объем расходов бюджета города Щигры в сумме 733 086 063 рублей;

дефицит бюджета города Щигры в сумме 21 909 679,50 рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета города Щигры на плановый период 2025 и 2026 годов:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Щигры на 2025 год в сумме 419 996 540 рублей, на 2026 год в сумме 431 101 774 рубля;

общий объем расходов бюджета города Щигры на 2025 год в сумме 419 996 540 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5 100 482 рублей, на 2026 год в сумме 431 101 774 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 902 570 рублей;

дефицит (профицит) бюджета города Щигры на 2025 год в сумме 0 рублей, на 2026 год в сумме 0 рублей.

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета города Щигры на 2024 год на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 1 к настоящему решению.

4. Отсрочки и рассрочки по уплате местных налогов, пени и штрафов предоставляются при условии срока их действия в пределах финансового года.

5. Установить, что муниципальными унитарными предприятиями города Щигры перечисляется в бюджет города Щигры часть прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размере 30 процентов.

6. Утвердить прогнозируемое поступление доходов в бюджет города Щигры в 2024 году и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 2 к настоящему решению.

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и не программным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению.

8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города Щигры на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 4 к настоящему решению.

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета города Щигры на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению №5 к настоящему решению.

10. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год 7 542 864 рублей, на 2025 год 8 247 267 рублей и 2026 год 8 247 267 рублей.

11. Утвердить размер резервного фонда Администрации города Щигры Курской области на 2024 год – 650 000 рублей, 2025 год – 300 000 рублей, на 2026 годов в сумме 300 000 рублей.

12. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда города Щигры на 2024 год в сумме 111 024 700,55 рублей,

в том числе за счет налоговых и неналоговых доходов, установленных пунктом 3 решения Щигровской городской Думы от 05.04.2013 №97-5-РД «О создании муниципального дорожного фонда» 3 745 000 рублей;

субсидий, предоставляемых из областного бюджета на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 106 790 018 рубля;
бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда МО «город Щигры» Курской области, не использованных в 2023 году, в сумме 489 682,55 рубля»;
на 2025 год в сумме 3 597 300 рублей, на 2026 год в сумме 3 623 100 рублей, за счет налоговых и неналоговых доходов, установленных пунктом 3 решения Щигровской городской Думы от 05.04.2013 №97-5-РД «О создании муниципального дорожного фонда.

13. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2024 году в сводную бюджетную роспись вносятся изменения без внесения изменений в настоящее решение в случае использования (перераспределения) бюджетных ассигнований, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» на реализацию решений администрации города Щигры Курской области, направленных, в том числе, на выполнение обязательств по обеспечению необходимого уровня софинансирования расходных обязательств города Щигры в случае принятия региональными органами власти решений по предоставлению субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов, на обеспечение указов Президента Российской Федерации и совершенствование системы материальной мотивации муниципальных служащих, на 2024 год в размере 812 312 рублей, на 2025 год в размере 109 293 рубля, на 2026 год в размере 500 000 рублей.

14. Установить дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города Щигры без внесения изменений в настоящее решение:

а) реорганизация муниципальных учреждений;

б) применение бюджетных мер принуждения, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

в) перераспределение бюджетных ассигнований на приоритетные проекты (программы), муниципальные проекты, входящие в состав региональных и национальных проектов, осуществляемые в рамках муниципальных программ города Щигры, в пределах объемов, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств бюджета города Щигры;

г) получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;

д) изменения бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации без изменения целевого направления бюджетных ассигнований;

е) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации в объеме, необходимом для выполнения условий софинансирования, установленных для получения субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету города Щигры из федерального и областного бюджетов, в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств бюджета города Щигры;

ж) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в объеме, необходимом на реализацию муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств бюджета города Щигры.
15.Установить, что остатки средств бюджета города Щигры на начало текущего финансового года:

в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования «город Щигры» муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, могут направляться в текущем финансовом году на увеличение бюджетных ассигнований на указанные цели в случае наличия соответствующих бюджетных обязательств, на основании предложений главных распорядителей средств бюджета города Щигры;

в объеме неполного использования бюджетных ассигнований дорожного фонда города Щигры, в том числе сложившихся за счет положительной разницы между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов в 2023 году, учитываемых при формировании дорожного фонда города Щигры, могут направляться в текущем финансовом году на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда города Щигры на основании предложений главного распорядителя средств бюджета города Щигры.

16. Установить, что получатель средств бюджета города Щигры вправе предусматривать авансовые платежи:

1) при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) в размерах:

а) не более 60 процентов суммы договора (муниципального контракта) - по договорам (муниципальным контрактам), связанным с дорожной деятельностью, в том числе на приобретение дорожных, дорожно-строительных материалов, горюче-смазочных материалов, дорожно-эксплуатационного и другого имущества, необходимого для нормального функционирования и содержания автомобильных дорог общего пользования;

б) 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) - по договорам (контрактам):

об оплате расходов по участию сборных команд города Щигры, отдельных спортсменов в соревнованиях и учебно-тренировочных сборах;
на услуги по организации питания организованных групп детей в пути следования;

об оказании услуг связи, о подписке на печатные и электронные издания (в том числе периодические и справочные) и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, о прохождении профессиональной переподготовки, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение, сертификатов на сервисное обслуживание сетевого (серверного) оборудования, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств, о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства;

в) до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта)- по договорам об оказании услуг для оздоровления детей города Щигры в оздоровительных учреждениях;

г) не более 30 процентов суммы договора (муниципального контракта) - по иным договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

2) для осуществления расходов, связанных с оплатой услуг, работ по организации участия в мероприятиях (выставках, конференциях, форумах, семинарах, совещаниях, тренингах, соревнованиях и т.п.), в том числе с оплатой организационных взносов, а также расходов, связанных со служебными командировками, - в размере 100 процентов.

17.Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга, а именно на уплату процентных платежей по бюджетным кредитам на 2024 год в сумме 21 000 рублей; на 2025 год в сумме 55 000 рублей; на 2026 год в сумме 55 000 рублей.

18. Установить объем муниципального долга города Щигры на 2024 в сумме 23 041 000 рублей, на 2025 год в сумме 23 041 000 рублей, на 2026 год в сумме 23 041 000 рублей.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга города Щигры на 1 января 2025 года по долговым обязательствам города Щигры в сумме 23 041 000 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0 рублей.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга города Щигры на 1 января 2026 года по долговым обязательствам города Щигры в сумме 23 041 000 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0 рублей.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга города Щигры на 1 января 2027 года по долговым обязательствам города Щигры в сумме 23 041 000 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0 рублей.

19. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований города Щигры на 2024 год согласно приложению № 6 к настоящему решению и Программу муниципальных внутренних заимствований города Щигры на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 7 к настоящему решению.

20. Утвердить Программу муниципальных гарантий города Щигры на 2024 год согласно приложению № 8 и Программу муниципальных гарантий города Щигры на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 9 к настоящему решению.

21. Администрация города Щигры Курской области в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов:

1) привлекает бюджетные кредиты и кредиты коммерческих банков на финансирование кассовых разрывов, обусловленных сезонным характером затрат либо сезонным характером поступлений доходов, и погашение долговых обязательств города Щигры;

2) в рамках установленного предельного размера муниципального долга привлекает бюджетные кредиты и кредиты коммерческих банков сроком до трех лет для финансирования дефицита бюджета города Щигры Курской области и погашения долговых обязательств.

22. Установить, что в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов за счет средств бюджета города Щигры предоставляются субсидии:

а) муниципальным унитарным предприятиям города Щигры на возмещение затрат в связи с выполнением работ по благоустройству города в рамках муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в городе Щигры Курской области»;

б) муниципальным унитарным предприятиям города Щигры на возмещение затрат, связанных с выполнением мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в городе Щигры Курской области и безопасности дорожного движения»;

в) субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Щигры Курской области»;

г) юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом в рамках муниципальной программы "Развитие образования в г. Щигры Курской области";

д) юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом в рамках муниципальной программы "Развитие образования в г. Щигры Курской области;

е) хозяйствующим субъектам на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по развертыванию и содержанию пунктов временного размещения и питания для эвакуированных граждан на территории города Щигры в 2024 году.

23.Опубликовать настоящее решение на официальном Интернет-сайте муниципального образования «город Щигры» Курской области (адрес Web-сайта: http://gshigry.rkursk.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

24. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель
Щигровской городской Думы
И.Н. Скрипкин
Глава города Щигры
С.А. Черников